
 
 

UCHWAŁA NR XII/74/2025 
RADY GMINY BUDZISZEWICE 

z dnia 28 marca 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
w formie usług sąsiedzkich oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 

z opłat, a także trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                                       
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt. 2a, art. 50 ust. 1a, ust. 3a, 
ust. 3b, ust. 4a-4b, ust. 6-6b, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 
z 2024 r. 1283 ze zm.) Rada Gminy Budziszewice uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług 
sąsiedzkich oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich 
pobierania, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania tych usług stanowiące 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Unieważnia się uchwałę Nr XI/67/2025 Rady Gminy w Budziszewicach z dnia 25 lutego 2025 r.  
w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w formie 
usług sąsiedzkich oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także 
trybu ich pobierania. 

§ 3. Wykonywanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Budziszewice. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Łódzkiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Janusz Trzonek 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Łódź, dnia 23 kwietnia 2025 r.

Poz. 4512



Załącznik do uchwały Nr XII/74/2025 

Rady Gminy Budziszewice 

z dnia 28 marca 2025 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

§ 1. 1. Uchwała reguluje szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w formie 
usług sąsiedzkich oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich 
pobierania na terenie gminy Budziszewice. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich są organizowane i realizowane przez Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Budziszewicach, między innymi w ramach pozyskanych na ten cel środków 
pochodzących z zewnętrznych programów i projektów. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich świadczone są osobom samotnym, które z powodu wieku, 
choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

4. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane również osobie dorosłej pozostającej 
w rodzinie, która wymaga pomocy innych osób. Rodzina, a także wspólnie z nią zamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą z uzasadnionej przyczyny takiej pomocy zapewnić, wykorzystując swe uprawnienia, 
zasoby i możliwości. 

5. W pierwszej kolejności do przyznania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich mają osoby 
samotne, które nie posiadają osób zobowiązanych do alimentacji a także mieszkające w rodzinie, w której 
wszyscy członkowie wymagają pomocy z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności oraz w innych 
uzasadnionych okolicznościach. 

§ 2. 1. Zakres i wymiar usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich ustalany jest indywidualnie na 
podstawie wywiadu środowiskowego i potrzeb osoby lub rodziny wymagającej opieki. 

2. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich uzależniony jest od 
stanu zdrowia osoby objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika 
socjalnego podczas wywiadu środowiskowego oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Budziszewicach. 

3. Ilość godzin świadczonych usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich nie może przekroczyć 
40 godzin w miesiącu. Usługi sąsiedzkie świadczone są w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy i mogą być 
świadczone przez 7 dni w tygodniu w zależności od potrzeb. 

4. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich obejmuje następujące działania wynikające 
z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej: 

a) pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych poprzez pomoc w przyrządzeniu i podaniu 
posiłków, robieniu zakupów, pomoc w podstawowych czynnościach higienicznych, pielęgnacyjnych oraz 
sprawach związanych  z utrzymaniem porządku w domu, 

b) pomoc w zorganizowaniu transportu do lekarza, asystowanie podczas wizyt lekarskich, zakup i dostarczenie 
leków, załatwienie spraw urzędowych, 

c) w zależności od możliwości i potrzeb osoby korzystającej z usług- asystowanie i towarzyszenie podczas 
spacerów, wyjść do miejsc użyteczności publicznej, umożliwienie uczestnictwa w wydarzeniach rodzinnych 
i kulturalnych. 

5. Realizacja usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich w środowiskach odbywać się będzie pod 
nadzorem Ośrodka Pomocy Społecznej w Budziszewicach. 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 2 – Poz. 4512



6. Rozliczenie wykonania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez 
osobę świadczącą usługi sąsiedzkie wypełnionej karty czasu pracy. Karta wskazuje datę, godziny oraz liczbę 
godzin świadczenia usługi. Karta przedkładana jest organizatorowi usług sąsiedzkich w terminie do 5 dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane. Karta winna być opatrzona także 
podpisem świadczeniobiorcy, z wyłączeniem przypadków gdy świadczeniobiorca z różnych przyczyn nie może 
się podpisać. W przypadku braku potwierdzenia wykonania usługi przez świadczeniobiorcę, osoba świadcząca 
usługi dokonuje adnotacji w karcie czasu pracy, uzasadniającej niemożność uzyskania potwierdzenia. 

§ 3. 1. Określa się szczegółowe warunki odpłatności dla osób korzystających z usług opiekuńczych 
sąsiedzkich.   

2. W przypadku gdy dochód osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie nie przekracza kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, usługi 
sąsiedzkie świadczone są nieodpłatnie. 

3. Usługi opiekuńcze w postaci usług sąsiedzkich mogą być świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub 
częściowo odpłatnie. Uwarunkowane jest to posiadanym dochodem w odniesieniu do aktualnie 
obowiązującego kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej. 

4. Poziom odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich ustala poniższa tabela: 

Miesięczny dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie 
w stosunku do kryterium dochodowego osoby 
/rodziny określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o 

pomocy społecznej wyrażony w % 

Procentowy wskaźnik 
odpłatności za usługi 
sąsiedzkie dla osoby 

samotnie gospodarującej 

Procentowy wskaźnik 
odpłatności za usługi 

sąsiedzkie dla osoby w 
rodzinie 

do 100 % nieodpłatnie nieodpłatnie 
powyżej 100% do 150%  5% 10% 
powyżej 150% do 200% 10% 20% 
powyżej 200% do 250%  20% 30% 
powyżej 250% do 300%  40% 50% 
powyżej 300% do 350% 60% 70% 
powyżej 350% do 400% 80% 90% 

powyżej 400%  100% 100% 

5. Kwota miesięcznej odpłatności jest uzależniona od posiadanego dochodu oraz liczby godzin 
zrealizowanych usług w danym miesiącu. 

6. Podstawą wyliczenia należności za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich jest decyzja 
administracyjna oraz karta pracy opiekuna potwierdzająca ilość przepracowanych godzin, podpisana przez 
osobę korzystającą z usługi lub rodzinę. 

7. Należności z tytułu odpłatności poszczególnym podopiecznym za świadczone usługi opiekuńcze 
w formie usług sąsiedzkich wynikające z wcześniej wydanych decyzji administracyjnych, ustala się za dany 
miesiąc do 10 dnia każdego następnego miesiąca. 

8. Odpłatność za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich wnosi się na konto Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Budziszewicach do 20 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu wykonania 
usługi. 

9. Opłaty miesięczne za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich ustalane są w wysokości stanowiącej 
iloczyn liczby godzin świadczonych usług wykonanych w danym miesiącu , kosztu za jedną godzinę tych usług 
określonych w § 4 i procentowego wskaźnika odpłatności za usługi sąsiedzkie przez osobę samotnie 
gospodarującą lub osobę w rodzinie. 

§ 4. 1. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich ustala się w wysokości 100% 
minimalnej stawki godzinowej określonej na podstawie przepisów ustawy z dnia 10 października 2002 r. 
o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2024 poz. 1773), obowiązującej w dniu wydania decyzji 
o przyznaniu pomocy w formie usług sąsiedzkich.    

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 3 – Poz. 4512



2. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich ulega zmianie wraz ze zmianą 
minimalnej stawki godzinowej, o której mowa w ust. 1. 

3. Osoba zobowiązana do odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich znajdująca się 
w szczególnie trudnej sytuacji może zostać częściowo lub całkowicie zwolniona z w/w obowiązku. 

Za szczególnie trudną sytuację uznaje się w przypadku gdy: 

1) świadczeniobiorca ponosi stałe i udokumentowane wydatki związane z leczeniem, zakupem leków, 
artykułów higienicznych i pielęgnacyjnych, rehabilitacją, zapewnieniem dodatkowej opieki, po 
uregulowaniu których na utrzymanie pozostaje kwota równa lub niższa od kryterium dochodowego osoby 
samotnie gospodarującej lub w przypadku rodziny od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie; 

2) stan zdrowia świadczeniobiorcy wymaga przyznania dużej ilości godzin z powodu przewlekłej lub obłożnej 
choroby, za które odpłatność stwarza zagrożenie jego egzystencji; 

3) okoliczności, w których żądanie zwrotu opłaty stanowiłoby dla osoby bądź rodziny nadmierne obciążenie 
finansowe lub niweczyłoby skutki udzielonej pomocy biorąc pod uwagę sytuację życiową, rodzinną 
i mieszkaniową; 

4) u świadczeniobiorcy wystąpi zdarzenie losowe lub klęska żywiołowa powodująca znaczne pogorszenie 
sytuacji materialnej; 

5) świadczeniobiorca ponosi udokumentowane opłaty za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, 
ośrodku wsparcia lub w placówce opiekuńczo-wychowawczej, leczniczo-rehabilitacyjnej, opiekuńczo-
leczniczej oraz pielęgnacyjno-opiekuńczej; 

6) usługi opiekuńcze w jednym gospodarstwie domowym sprawowane są na rzecz więcej niż jednej osoby, 
w tym co najmniej jednej przewlekle chorej. 

4. Częściowe zwolnienie z opłat może nastąpić w przypadku pojawienia się minimum  2 szczególnych 
przypadków określonych w ust. 3. 

5. Całkowite zwolnienie z opłat może nastąpić w przypadku pojawienia się minimum 3 szczególnych 
przypadków określonych w ust. 3. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Janusz Trzonek 

 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 4 – Poz. 4512


	UCHWAŁA NR XII/74/2025 RADY GMINY BUDZISZEWICE z dnia 28 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4

	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania.
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 § 1
	ust. 5 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	lit. a w zał.1 § 2 ust. 4
	lit. b w zał.1 § 2 ust. 4
	lit. c w zał.1 § 2 ust. 4

	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 § 3
	ust. 4 w zał.1 § 3
	ust. 5 w zał.1 § 3
	ust. 6 w zał.1 § 3
	ust. 7 w zał.1 § 3
	ust. 8 w zał.1 § 3
	ust. 9 w zał.1 § 3

	§ 4 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 4
	ust. 3 w zał.1 § 4
	pkt 1 w zał.1 § 4 ust. 3
	pkt 2 w zał.1 § 4 ust. 3
	pkt 3 w zał.1 § 4 ust. 3
	pkt 4 w zał.1 § 4 ust. 3
	pkt 5 w zał.1 § 4 ust. 3
	pkt 6 w zał.1 § 4 ust. 3

	ust. 4 w zał.1 § 4
	ust. 5 w zał.1 § 4



		2025-04-23T11:14:51+0000
	Polska
	Katarzyna Maria Andraszczyk
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




